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Sažetak 

Knjigovodstvo je zakonski obligatorna obveza za poduzetnika te je zbog toga kod 

ulaska u poduzetnički pothvat važno promisliti na koji način će voditi svoje poslovne 

transakcije, isto tako sagledati prednosti i nedostatke uspostave jednostavnog ili dvojnog 

sustava knjigovodstva. Rad se sastoji od analize jednostavnog sustava knjigovodstva na 

primjeru poslovanja obrta i dvojnog sustava knjigovodstva na primjeru poslovanja 

poduzetnika registriranog kao jednostavno društvo s ograničenom odgovornošću. Osnova 

za vođenje poslovnih knjiga u oba slučaja čine pravna i porezna regulativa te se stoga one 

analiziraju u radu. Računovodstvo obrta regulirano je odredbama Zakona o obrtu i vodi se 

po sustavu poreza na dohodak, dok je računovodstvo poduzetnika regulirano Zakonom o 

računovodstvu te se vodi po sustavu poreza na dobit. Poduzeće je, za razliku od obrta, dužno 

sastaviti godišnje financijske izvještaje na kraju poslovne godine te su isti prikazani u 

završnom radu. Oba promatrana subjekta obveznici su PDV-a kojeg obračunavaju po 

naplaćenim naknadama te je u radu objašnjen postupak prijave PDV-a te potrebne isprave. 

U radu se analiziraju poslovne knjige i knjigovodstvene isprave na realnim primjerima 

obrtnika i poduzetnika s ciljem pružanja uvida u njihove temeljne razlike. 

 

Ključne riječi: jednostavan sustav knjigovodstva, sustav dvojnog knjigovodstva, obrt, 

jednostavno društvo s ograničenom odgovornošću, poslovne knjige, knjigovodstvene 

isprave, računovodstvena regulativa 
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1. Uvod 

U Republici Hrvatskoj postoje dva sustava knjigovodstva, a to su sustav jednostavnog 

i sustav dvojnog knjigovodstva. Kroz završni rad nastoje se pojasniti oba sustava 

knjigovodstva na realnim primjerima obrtnika i poduzetnika u uslužnim djelatnostima. Odabrani 

primjeri posluju u različitim sustavima knjigovodstva, obrtnik posluje prema načelima 

jednostavnog sustava knjigovodstva, dok poduzetnik posluje prema načelima dvojnog sustava 

knjigovodstva. Na temelju dostupnih informacija napravljena je analiza oba sustava 

knjigovodstva.  

U završnom radu se promatra poslovanje obrtnika koji se bavi uslužnom djelatnošću 

vezanom uz soboslikarske te ličilačke radove i slično koji je registriran kao vezani obrt te je 

obveznik poreza na dohodak i trgovačko društvo registrirano kao jednostavno društvo s 

ograničenom odgovornošću koje se također bavi uslužnom djelatnošću, no njegova djelatnost 

vezana je uz organizaciju izvedbi projekata za zgrade te je obveznik poreza na dobit. 

Sukladno sustavima knjigovodstva kojima obrtnik i poduzetnik vode svoje poslovanje, 

analizirane su poslovne knjige i knjigovodstvene isprave obrtnika i poduzetnika te njihove 

porezne obveze. S obzirom da je poduzetnik u sustavu dvojnog knjigovodstva, za njega su 

analizirani i financijski izvještaji koje je dužan voditi prema Zakonu o računovodstvu. Na temelju 

dostupnih informacija napravljena je analiza oba sustava knjigovodstva te su na kraju 

navedene njihove sličnosti i razlike. 

Osnovna motivacija za pisanje završnog rada bila je zainteresiranost za spoznajom 

stvarnih razlika između dva sustava knjigovodstva u praksi s obzirom da teorija i praksa nisu 

isto. Stečenim znanjem tijekom pisanja završnog rada omogućava se lakše snalaženje u 

poslovnom svijetu i razumijevanju sličnosti i razlika dva sustava knjigovodstva, a isto tako i 

lakše razumijevanje zakonskih propisa i odredbi s obzirom da su se za pisanje ovog rada u 

velikoj količini izučavali zakoni. 

Završni rad sastoji se od šest poglavlja. U uvodnom dijelu opisana je tema rada, realni 

primjeri na kojima će se analizirati sustavi knjigovodstva te motivacija za rad. U drugom 

poglavlju objašnjene su metode i tehnike rada korištene prilikom pisanja samog rada. U trećem 

poglavlju objašnjen je regulatorni okvir obrtnika u Republici Hrvatskoj, dok je u poglavlju nakon 

objašnjen regulatorni okvir poduzetnika u Republici Hrvatskoj. U petom poglavlju slijedi analiza 

konkretnih primjera obrtnika i poduzetnika te nakon toga slijedi zaključak u kojem se navode 

sličnosti i razlike dva promatrana sustava knjigovodstva. 
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2. Metode i tehnike rada 

Prilikom pisanja završnog rada korišteno je nekoliko znanstvenih metoda kako bi se 

olakšalo razumijevanje cjelokupnog teksta te samih pojmova korištenih u završnom radu. U 

radu su korištene deskriptivna metoda, metoda kompilacije, metoda klasifikacije te 

komparativna metoda koje će biti opisane u nastavku. 

Prva metoda korištena u pisanju završnog rada je metoda deskripcije koja je korištena 

u svrhu opisivanja i nabrajanja samih činjenica. Pomoću metode deskripcije, u radu su 

objašnjeni sustavi jednostavnog i dvojnog knjigovodstva te njihovo funkcioniranje. Isto tako, 

metoda deskripcije koristila se za nabrajanje činjenica vezanih za objašnjavanje pojmova. U 

najvećoj mjeri, metoda deskripcije koristila se za opisivanje pojmova čiji su primarni izvori bili 

iz različitih zakona korištenih prilikom pisanja rada. 

Metoda kompilacije koristila se za citiranje preuzetih definicija, odnosno činjenica i 

objašnjenja drugih autora. Ova metoda je najčešće korištena za definicije pojmova te dijelove 

teksta preuzetih iz različitih knjiga koje su korištene kao literatura prilikom izrade ovog rada, a 

isto tako kako bi se citirali navodi preuzeti iz različitih zakona korištenih prilikom izrade rada. 

Treća metoda korištena prilikom izrade ovog rada je metoda klasifikacije. Korištenjem 

metode klasifikacije, u radu su razvrstane, odnosno klasificirane poslovne knjige obrtnika koje 

su podijeljene na knjigu primitaka i izdataka, knjigu prometa, popis dugotrajne imovine, 

evidenciju o tražbinama i obvezama te evidenciju o nabavi i upotrebi reprodukcijskog i 

potrošnog materijala, dok su poslovne knjige poduzetnika klasificirane u dvije skupine, a to su 

temeljne i pomoćne poslovne knjige. Isto tako, prema različitim klasifikacijama poduzetnici su 

podijeljeni na mikro, male, srednje i velike poduzetnike, dok obrtnici mogu pripadati sustavu 

poreza na dohodak i na one koji pripadaju porezu na dobit. 

Komparativna metoda je četvrta metoda korištena prilikom pisanja ovog rada. 

Komparativna metoda primjenjuje se u petom poglavlju te u zaključku kao posljednjem 

poglavlju ovog rada. Pomoću ove metode uspoređuju se sustav jednostavnog knjigovodstva i 

sustav dvojnog knjigovodstva te se otkrivaju njihove sličnosti i različitosti. Isto tako, u zaključku 

se pomoću komparativne metode uspoređuju financijske obveze obrtnika i poduzetnika, 

njihove sličnosti i različitosti koje se javljaju prilikom obavljanja njihovih djelatnosti. 

Što se tiče literature korištene prilikom pisanja ovog završnog rada, literatura se temelji 

na različitim zakonima relevantnim za odabranu temu, knjigama koje su svojom tematikom 

relevantne za izradu ovog završnog rada. Isto tako, literatura se temelji na časopisima, 

odnosno člancima iz istih te internetskim stranicama gospodarskih i obrtničkih udruženja. 
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Temeljni izvor informacija prilikom izrade ovog završnog rada bili su relevantni zakoni koji su 

prilikom izrade rada bili aktualni. Knjige kao sekundarni izvor podataka prilikom izrade rada 

služe kao dopuna informacija i podataka iz zakona te za objašnjenje pojmova korištenih u 

radu. Uz primarne i sekundarne izvore podataka, korišteno je nekoliko stručnih i znanstvenih 

članaka iz časopisa „Računovodstvo i porezi u praksi“ te internetske stranice gospodarskih i 

obrtničkih udruženja koji su služili kao dopuna zakona i knjiga. 
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3. Regulatorni okvir obrtnika u Republici Hrvatskoj 

Prema autoricama Žager i Dečman (2015) knjigovodstvo bilježi poslovne događaje na 

temelju vjerodostojne dokumentacije. Postoje dva temeljna načela vođenja poslovnih knjiga, a 

to su načelo blagajne i načelo nastanka događaja. Shodno tome postoje dva sustava 

knjigovodstva, a to su jednostavno i dvojno knjigovodstvo. 

Žager i Dečman (2015) navode kako načelo blagajne zahtjeva evidenciju poslovnih 

događaja kada se primi ili isplati novac, a ne kada je sam događaj nastao. Načelo blagajne 

podrazumijeva primjenu jednostavnog sustava knjigovodstva čiji su obveznici obrtnici i 

slobodna zanimanja.  

Sustav jednostavnog knjigovodstva događaj evidentira samo jednom te bilježi samo dio 

poslovnih događaja i to na jednoj stavci. Poslovne promjene kod jednostavnog sustava 

knjigovodstva, evidentiraju se kronološkim redom i vremenskim slijedom kako su nastale u 

poslovnim knjigama. Jednostavno knjigovodstvo primjenjuju obrti, OPG-ovi te slobodna 

zanimanja. (Rada.hr) 

3.1. Opće odredbe Zakona o obrtu 

 „Obrtnik je fizička osoba koja obavlja jednu ili više djelatnosti u svoje ime i za svoj 

račun, a pritom se može koristiti i radom drugih osoba.“ (Zakon o obrtu, NN 127/19, čl. 4) 

„Obrt je samostalno i trajno obavljanje dopuštenih gospodarskih djelatnosti od strane 

fizičke osobe sa svrhom postizanja dohotka ili dobiti koja se ostvaruje proizvodnjom, prometom 

ili pružanjem usluga na tržištu.“ (Zakon o obrtu, NN 127/19, čl. 2)  

Postoje tri vrste obrta s obzirom na stručnu spremu, a to su slobodni obrt, vezani obrt 

te povlašteni obrt. Slobodni obrt se odnosi na obavljanje djelatnosti za koje nije uvjet ispit o 

stručnoj spremni niti majstorski ispit. Vezani obrt zahtjeva ispit o stručnoj osposobljenosti te 

odgovarajuću srednja stručna sprema i majstorski ispit. Povlašteni obrt se odnosi na obrtnike 

koji smiju obavljati djelatnost na temelju povlastice, odnosno dozvole nadležnog ministarstva. 

(Zakon o obrtu, NN 127/19, čl.6; Žager & Dečman, 2015, str. 284) 

Također postoje tradicijski i umjetnički obrti za koje je potrebno poznavanje zanatskih 

vještina i umijeća u obavljanju djelatnosti. Takvi oblici obrta se obavljaju pretežno ručnim 

radom. Uvjete i način stjecanja statusa tradicijskog, odnosno umjetničkog obrta, donosi se 

pravilnikom kojeg donosi ministar nadležan za obrt. (Zakon o obrtu, NN 127/19, čl. 7) 
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Registracija obrta obavlja se upisom u Obrtni registar čije rješenje izdaje nadležno 

upravno tijelo te je Obrtni registar javan. Oblik i način vođenja Obrtnog registra te mogućnost 

korištenja istog, propisuje ministar nadležan za obrt. Nakon upisa obrtnika u Obrtni registar, 

obrtnik je dužan započeti s obavljanjem djelatnosti u roku od godine dana od izdavanja 

obrtnice. Obrtnicu može izdati nadležno tijelo te ona sadrži OIB obrtnika i identifikacijsku 

oznaku obrta. (Zakon o obrtu, NN 127/19, čl. 15-17) 

Obrtnik može obavljati samo one djelatnosti koje su obuhvaćene obrtnicom te one 

djelatnosti koje služe za obavljanje obrta koji je obuhvaćen obrtnicom, ali se te djelatnosti 

moraju obavljati u manjem opsegu, a ne predstavljati većinski dio obrta. Za obveze nastale 

prilikom obavljanja obrta, obrtnik odgovara svojom cjelokupnom imovinom. Prilikom obavljanja 

obrtne djelatnosti, obrtniku mogu pomagati članovi obiteljskog kućanstva bez obveze 

zasnivanja radnog odnosa. (Zakon o obrtu, NN 127/19, čl. 27) 

Obrtnik može privremeno obustaviti svoju obrtnu djelatnost, ali samo na rok do godine 

dana te o tome mora pisano obavijestiti nadležno upravno tijelo najkasnije 30 dana od dana 

obustave djelatnosti. Isto tako obrtnik mora pisano obavijestiti nadležno tijelo o ponovnom 

početku obavljanja obrta i to najkasnije 7 dana od isteka vremena privremene obustave 

obavljanja obrtne djelatnosti. (Zakon o obrtu, NN 127/19, čl. 31) 

Prestanak obrta može se dogoditi odjavom ili po sili zakona te se on utvrđuje rješenjem 

nadležnog upravnog tijela. Nakon što se dobi rješenje o prestanku obrta, obrt se briše iz 

Obrtnog registra. (Zakon o obrtu, NN 127/19, čl. 45) 

3.2. Poslovne knjige i isprave obrtnika 

„Porezni obveznici koji obavljaju samostalnu djelatnost obrta i slobodnog zanimanja, 

dužni su se upisati u registar obveznika poreza na dohodak u PU te utvrđivati dohodak prema 

poslovnim knjigama.“ (Mahović Komljenović, 2021, str.60)  

Prema Zakonu o porezu na dohodak, obrtnici su dužni voditi nekoliko vrsta poslovnih 

knjiga, a to su knjiga primitaka i izdataka, knjiga prometa, popis dugotrajne imovine, evidencija 

o tražbinama i obvezama te evidencija o nabavi i upotrebi reprodukcijskog i potrošnog 

materijala. Navedene vrste poslovnih knjiga se vode posebno za svaku kalendarsku godinu. 

(Mahović Komljenović, 2021, str.60; Zakon o porezu na dohodak, NN 121/19, čl. 34) 

Knjiga primitaka i izdataka daje evidenciju o dnevnim i ukupnim poslovnim primicima i 

izdacima ostvarenih u poreznom razdoblju. Primici i izdaci mogu biti ostvareni u gotovini, preko 

žiroračuna ili u naravi. Uvid u ovu evidenciju daje obrazac KPI pri čijem se vođenju primjenjuje 
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načelo blagajne. Načelo blagajne govori da se primici knjiže tek kada su naplaćeni, odnosno 

iskazuju se isključivo po načelu naplate, a izdaci primjenom stvarnog plaćanja. Za poslovanje 

obrtnici vode samo jednu knjigu primitaka i izdataka bez obzira na broj registriranih djelatnosti. 

(Mahović Komljenović, 2021, str. 60) 

Poslovni primici za obrtnike su primici naplaćeni u gotovini, primici naplaćeni putem 

žiroračuna, ostali primici kao što su primici naplaćeni u naravi, protuuslugama, izuzimanjima i 

drugom, dok su poslovni izdaci za obrtnike izdaci isplaćeni u gotovini, izdaci isplaćeni putem 

žiroračuna te ostali izdaci u koje spadaju izdaci u naravi, protuuslugama, ulaganjima i drugom. 

Također postoje izdaci otpisa, odnosno amortizacije. (Belak, 2006, str. 30) 

Kod knjige prometa, odnosno blagajničkih primitaka, popunjava se obrazac KPR. U 

navedeni obrazac se upisuju, na kraju radnog dana ili najkasnije na početku idućeg, primici 

ostvareni u gotovini građana. KPR obrazac nije potrebno popunjavati ako se podaci o dnevnom 

gotovinskom prometu osiguravaju u obrascu KPI ili u evidencijama propisanim drugim 

zakonom kao što je npr. knjiga primitaka i izdataka. Ukoliko porezni obveznici obavljaju svoju 

djelatnost na više prodajnih mjesta, obvezni su knjigu prometa voditi za svako prodajno mjesto. 

(Mahović Komljenović, 2021, str. 60) 

Obrazac DI se popunjava za popis dugotrajne imovine. Obrazac se koristi kao obvezna 

evidencija stvari i prava te služi za pregled istih čija vrijednost premašuje 3.500,00 kuna, dok 

je njihov vijek trajanja dulji od godine dana. Sama svrha vođenja obrasca DI je utvrđivanje 

amortizacije dugotrajne imovine kojom se obavlja djelatnost. (Mahović Komljenović, 2021, str. 

60) 

Evidencija o tražbinama i obvezama (obrazac TO) daje evidenciju o svim 

ispostavljenim i primljenim računima koji su naplaćeni ili plaćeni negotovinskim putem. 

Obvezni su ga voditi porezni obveznici u sustavu PDV-a putem obrasca U-RA i obrasca I-RA 

koji se vode redoslijedom plaćanja i naplate. (Mahović Komljenović, 2021, str. 60) 

Evidencija o nabavi i upotrebi reprodukcijskog i potrošnog materijala je obvezna 

poslovna knjiga za fizičke osobe koje obavljaju proizvodne i uslužne djelatnosti u čiju svrhu 

nabavljaju potrošni i reprodukcijski materijal te isto tako ugostitelji koji prodaju hranu, alkoholna 

i bezalkoholnih pića koje su sami proizveli. (Mahović Komljenović, 2021, str. 60) 

Porezni obveznik mora izdati račun za svaku prodaju, osim ako zakonom nije drukčije 

propisano. Isto tako moraju voditi jednu poslovnu knjigu čiji se oblik i sadržaj propisuje 

pravilnikom ministra financija. Isto tako, navedenim pravilnikom se propisuje i oblik te sadržaj 

računa te sam način vođenja poslovnih knjiga fizičkih osoba koje obavljaju samostalnu 

djelatnost. (Zakon o porezu na dohodak, NN 121/19, čl. 34) 
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3.3. Oporezivanje obrtnika 

Prema Zakonu o porezu na dohodak, porezni obveznici su sve fizičke osobe koje 

obavljaju samostalnu djelatnost obrta, slobodna zanimanja te šumarske i poljoprivredne 

djelatnosti od kojih se utvrđuje dohodak temeljem podataka iz poslovnih knjiga koje su dužni 

voditi. Dužni su podnijeti prijavu putem obrasca DOH. (Mahović Komljenović, 2021, str. 52) 

Dohodak koji se oporezuje prema Zakonu o porezu na dohodak jest: dohodak od 

nesamostalnog rada, dohodak od samostalne djelatnosti, dohodak od imovine i imovinskih 

prava, dohodak od kapitala te drugi dohodak. (Zakon o porezu na dohodak, NN 106/18, čl. 5) 

Prema Zakonu o porezu na dohodak, dohodak se definira kao „razlika između primitaka 

priteklih u poreznom razdoblju i izdataka nastalih u istom poreznom razdoblju“. Dohodak se 

može utvrditi kao godišnji ili konačni dohodak. Godišnji dohodak predstavlja dohodak koji ima 

izvor u primicima od nesamostalnog rada, samostalne djelatnosti i drugim primicima koji se ne 

smatraju konačnim, dok konačni dohodak predstavlja dohodak koji ima izvor u primicima od 

imovine i imovinskih prava i kapitala te drugim primicima koji se smatraju konačnim. Isto tako, 

dohodak se može utvrditi i u paušalnom iznosu te se taj dohodak smatra konačnim. (Zakon o 

porezu na dohodak, NN 106/18, 121/19, čl. 12) 

Fizička osoba koja ostvaruje primitke od obavljanja samostalne djelatnosti obrta može 

paušalno oporezivati dohodak ukoliko nije obveznik poreza na dodanu vrijednost te ako u 

prethodnom razdoblju nije ostvario ukupni godišnji primitak veći od 300.000,00 kuna od 

obavljanja svoje djelatnosti. Ukoliko tijekom poreznog razdoblja prestanu postojati uvjeti za 

plaćanje paušalnog poreza na dohodak, Porezna uprava će ukinuti doneseno rješenje o 

paušalnom oporezivanju te donijeti rješenje o plaćanju predujma poreza na dohodak od 

samostalne djelatnosti. (Hok.hr) 

Porez na dohodak utvrđuje se i plaća za kalendarsku godinu. Iznimno, porezno 

razdoblje može biti i kraće u slučaju ako rezident („fizička osoba koja u Republici Hrvatskoj 

ima prebivalište ili uobičajeno boravište te fizička osoba koja u Republici Hrvatskoj nema 

prebivalište ni uobičajeno boravište, a zaposlen je u državnoj službi Republike Hrvatske i po 

toj osnovi prima plaću) tijekom iste kalendarske godine postane nerezident („fizička osoba koja 

u Republici Hrvatskoj nema ni prebivalište ni uobičajeno boravište, a u Republici Hrvatskoj 

ostvaruje dohodak koji se oporezuje prema odredbama Zakona o porezu na dohodak“) ili 

obratno, u tom slučaju porezno razdoblje obuhvaća razdoblje u kojem je fizička osoba bila 

rezident ili nerezident te u slučaju rođenja ili smrti poreznog obveznika. (Zakon o porezu na 

dohodak, NN 106/18, čl. 7) 
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Godišnju osnovicu poreza na dohodak čini ukupan iznos dohotka od nesamostalnog 

rada, samostalne djelatnosti i drugog dohotka koji se ne smatra konačnim, a umanjen je za 

osobni odbitak poreznog obveznika. (Zakon o porezu na dohodak, NN 121/19, čl. 3, čl.4; NN 

106/18, 121/19, 138/20, čl. 18) 

Godišnje porezne stope iznose 20% i 30%. Godišnji porez na dohodak plaća se po 

stopi od 20% na dohodak do visine 360.000,00 kuna, dok se na dio dohotka koji prelazi iznos 

od 360.000,00 kuna plaća porezna stopa od 30%. Također postoji i stopa od 10% koja se 

primjenjuje pri paušalnom oporezivanju djelatnosti. (Zakon o porezu na dohodak, NN 106/18, 

138/20, čl. 19) 

Obveznici poreza na dohodak dužni su nakon isteka poreznog razdoblja podnijeti 

godišnju poreznu prijavu propisanog oblika i sadržaja. Godišnja porezna prijava mora se 

podnijeti do kraja veljače tekuće godine za prethodnu godinu. Oblik i sadržaj godišnje porezne 

prijave propisuje ministar financija pravilnikom. (Zakon o porezu na dohodak, NN 106/18, čl. 

50) 

Oslobođenje od podnošenja godišnje porezne prijave imaju samo fizičke osobe kojima 

PU izda rješenje kojim je bilo utvrđeno paušalno plaćanje poreza na dohodak. Za spomenuto 

rješenje potrebno je ispuniti sljedeće uvjete: fizička osoba po osnovi samostalne djelatnosti 

obrta nije obveznik PDV-a, ukupni godišnji primici po obavljenoj djelatnosti u poreznom 

razdoblju nisu veći od 300.000,00 kuna te ne obavljaju istodobno samostalnu djelatnosti od 

koje se dohodak mora utvrđivati na temelju poslovnih knjiga. (Mahović Komljenović, 2021, str. 

52) 

Porezni obveznik je obvezan plaćati porez na dobit umjesto poreza na dohodak ukoliko 

ispunjava zakonske uvjete za oporezivanje dobiti (u prethodnom poreznom razdoblju ostvari 

ukupni primitak veći od 7.500.000,00 kuna), isto tako porezni obveznik koji obavlja samostalnu 

djelatnost može na vlastiti zahtjev plaćati porez na dobit umjesto poreza na dohodak. (Zakon 

o porezu na dobit, NN 143/14, 106/18, 121/19, čl. 2; Zakon o porezu na dohodak, NN 106/18, 

čl. 36) 
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4. Regulatorni oblik poduzetnika u Republici 

Hrvatskoj 

Prema Zakonu o računovodstvu poduzetnik je dužan voditi poslovne knjige sukladno 

načelima sustava dvojnog knjigovodstva. (Gulin i sur., 2006, str. 51; Zakon o računovodstvu, 

NN 134/15, čl.12) 

Sustav dvojnog knjigovodstva koristi dvostrani konto za prikaz stanja i promjena 

imovine, obveza, kapitala te nastalih prihoda i rashoda, pri čemu se svaka promjena, odnosno 

poslovni događaj zapisuje dvostrano. Dvostrano zapisivanje poslovnih događaja znači da se 

isti iznos zapisuje na dugovnu stranu jednog konta, dok se isti zapisuje na potražnu stranu 

drugog konta kako bi one bile izjednačene. (Gulin i sur., 2006, str. 51) 

4.1. Definicija poduzetnika i njihovo razvrstavanje 

Odredbe Zakona o računovodstvu dužni su primjenjivati poduzetnici te svaka pravna i 

fizička osoba koja je obveznik poreza na dobit za svoju cjelokupnu djelatnost te one isto tako 

moraju voditi poslovne knjige prema sustavu dvojnog knjigovodstva. (Gulin i sur., 2006, str. 

51; Zakon o računovodstvu, NN 120/16, 116/18, čl. 4) 

Sukladno Zakonu o računovodstvu, poduzetnici su: 

a) trgovačko društvo i trgovac pojedinac određeni propisima trgovačkih društava 

b) podružnica poduzetnika sa sjedištem u drugoj državi članici ili trećoj državi, u 

Republici Hrvatskoj, kako je određeno propisima trgovačkih društava 

c) poslovna jedinica poduzetnika sa sjedištem u drugoj državi članici ili trećoj državi 

ako propisima države ne postoji obveza vođenja poslovnih knjiga  i sastavljanje 

financijskih izvještaja, isto tako poslovna jedinica koja je obveznica poreza na dobit 

sukladno propisima kojima se uređuju porezi, izuzet odredbi kojima se uređuje 

konsolidacija financijskih izvještaja, njihova revizija te godišnje izvješće i javna 

objava (Zakon o računovodstvu, NN 120/16, 116/18, čl. 4) 

Svako poduzeće, njegov pravni te organizacijski oblik reguliran je Zakonom o 

računovodstvu te Zakonom o trgovačkim društvima. Shodno tome, poduzeća se međusobno 

razlikuju prema mnoštvu kriterija od kojih su najčešći ostvarivanje određenih prava odnosno 

ispunjavanje obveza poduzeća propisanih zakonom. Prema Zakonu o računovodstvu, 

poduzetnici se razvrstavaju u četiri kategorije, a to su: mikro, mali, srednji i veliki poduzetnici. 
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U navedene kategorije, poduzetnici se razvrstavaju prema pokazateljima utvrđenima na kraju 

poslovne godine, koja prethodi poslovnoj godini za koju se sastavljaju financijski izvještaji. 

Kriteriji klasifikacije samih poduzetnika određuju se na temelju različitih uvjeta koje poduzetnici 

moraju zadovoljavati kako bi bili pripadnici određene klasifikacije poduzetnika. Kriteriji po 

kojima se razvrstavaju poduzetnici su iznos ukupne imovine, iznos ostvarenih prihoda te 

prosječan broj radnika tijekom kalendarske, odnosno poslovne godine. (Zakon o 

računovodstvu, NN 120/16, 116/18, čl. 5) 

Tablica 1. Razvrstavanje poduzetnika prema Zakonu o računovodstvu 

Kriterij Mikro Mali Srednji Veliki 

Ukupna 
aktiva 

2.600.000,00 kn 30.000.000,00 kn 150.000.000,00 kn Prelaze 
granične 
pokazatelje u 
barem dva od 
tri uvjeta 

Prihod 5.200.000,00 kn 60.000.000,00 kn 300.000.000,00 kn 

Prosječan 
broj radnika 

10 50 250 

(Izvor: Zakon o računovodstvu, NN 120/16, 116/18, čl. 5) 

Prema Zakonu o računovodstvu, osim razvrstavanja poduzetnika, postoje i kriteriji za 

razvrstavanje grupa poduzetnika. Razlika između razvrstavanja poduzetnika i razvrstavanja 

grupa poduzetnika je u tome da kod razvrstavanja grupa poduzetnika ne postoje mikro 

poduzetnici, već se grupe poduzetnika dijele na male, srednje i velike ovisno o pokazateljima 

utvrđenima na zadnji dan poslovne godine koja prethodi poslovnoj godini za koju se sastavljaju 

konsolidirani financijski izvještaji. Kriteriji prema kojima se razvrstavaju grupe poduzetnika su 

isti kao i kod razvrstavanja poduzetnika, a to su iznos ukupne aktive, iznos prihoda te prosječan 

broj radnika tijekom poslovne godine. (Zakon o računovodstvu, NN 120/16, 116/18, čl. 6) 

Tablica 2. Razvrstavanje grupa poduzetnika prema Zakonu o računovodstvu 

Kriterij Mali Srednji Veliki 

Ukupna aktiva 30.000.000,00 kn 150.000.000,00 kn Prelaze granične 
pokazatelje u barem 
dva od tri uvjeta 

Prihod 60.000.000,00 kn 300.000.000,00 kn 

Prosječan broj 
radnika 

50 250 

(Izvor: Zakon o računovodstvu, NN 120/16, 116/18, čl. 6) 

4.2. Poslovne knjige i isprave poduzetnika 

Prema autorima Žager i suradnicima (2016) definicija poslovnih knjiga je: „poslovne 

knjige predstavljaju skup različitih evidencija o poslovanju poduzeća“. Sukladno Zakonu o 

računovodstvu, poslovne knjige moraju se voditi po načelu sustava dvojnog knjigovodstva te 

određenim računovodstvenim načelima, dok su najbitnija načela ažurnosti i urednosti. 

Poslovne knjige se vode za svaku kalendarsku, odnosno poslovnu godinu zasebno. Nakon 
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isteka poslovne godine, poslovne knjige se zaključavaju te postaju osnova za izradu 

financijskih izvještaja. (Zakon o računovodstvu, NN 134/15, čl. 12; Žager i sur., 2016, str. 109) 

Poslovne knjige poduzetnika dijele se u dvije kategorije, a to su osnovne i pomoćne 

poslovne knjige. Osnovne poslovne knjige čine dnevnik i glavna knjiga, dok u pomoćne 

poslovne knjige spadaju knjiga blagajne, knjiga inventara, knjiga ulaznih i knjiga izlaznih 

računa te analitička knjigovodstva. Pomoćne poslovne knjige daju detaljniji prikaz pojedinih 

evidencija iz poslovnih knjiga. (Žager i sur., 2016, str. 110) 

Dnevnik kao temeljna poslovna knjiga služi za kronološko evidentiranje poslovnih 

promjena. Poslovne promjene se u dnevnik unose redoslijedom kojim su nastale, pazeći na 

vrijeme nastanka pojedine poslovne promjene. Glavna knjiga je također temeljna poslovna 

knjiga u koju se sustavno upisuju poslovne promjene nastale na imovini, obvezama, kapitalu 

te prihodima i rezultatu poslovanja. Sastoji se od dva dijela, a to su blagajnički zapisi i 

izvanbilančni zapisi. Analitička knjigovodstva spadaju u pomoćne poslovne knjige te su ona 

zapravo izdvojeni dijelovi glavne knjige koji daju prikaz različitih financijskih i nefinancijskih 

podataka nekog segmenta poslovanja. Knjiga inventara je pomoćna poslovna knjiga u koju se 

evidentiraju poslovne promjene vezane za dugotrajnu materijalnu imovinu, dok se u knjigu 

blagajne svakodnevno upisuje gotovinski promet blagajne. U knjigu ulaznih računa, kao što i 

sam naziv govori, evidentiraju se sve fakture dobivene od dobavljača za primljenu robu ili 

izvršene usluge, dok se u knjigu izlaznih računa evidentiraju sve izdane fakture koje su izdane 

poslovnim partnerima za isporučeni robu ili izvršene usluge. (Miko i Kukec, 2008, str. 45-51; 

Žager i sur., 2016, str. 110-116) 

Poslovne knjige poduzetnika služe za evidenciju svih nastalih poslovnih događaja te su 

one temeljni izvor podataka o poslovanju poduzeća. Zakonom je propisano da se svake 

poslovne godine otvaraju nove poslovne knjige te se iste zatvaraju na kraju poslovne godine 

nakon što se obavi obračun poslovanja. Nakon zaključavanja poslovnih knjiga, iste se moraju 

čuvati u arhivi ili pismohrani određeni broj godina koji je propisan zakonom, a on iznosi 

najmanje jedanaest godina za sve poslovne knjige. (Zakon o računovodstvu, NN 120/16, čl. 

14; Žager i sur., 2016, str. 116) 

Prema Zakonu o računovodstvu, knjigovodstvena isprava je „svaki interno ili eksterno 

sastavljeni pisani dokument ili elektronički zapis o poslovnom događaju, te isti čini osnovu za 

unos podataka o poslovnom događaju u poslovne knjige“. Svaka knjigovodstvena isprava 

mora sadržavati naziv i broj knjigovodstvene isprave, odnosno identifikacijsku oznaku, opis 

sadržaja poslovnog događaja, novčani iznos, datum poslovnog događaja, datum izdavanja 

isprave te potpis odgovorne osobe. Knjigovodstvena isprava se treba sastaviti nakon saznanja 

o činjenici o kojoj treba sastaviti istu, bez odgode od strane poduzetnika. Knjigovodstvene 
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isprave je potrebno sastaviti tako da budu vjerodostojne, uredne te da osiguravaju pravodoban 

nadzor. Knjigovodstvena isprava čuva se kao izvorni dokument, a čuvaju se: isplatne liste te 

analitička evidencija o plaćama za koje se plaćaju obvezni doprinosi koje se čuvaju trajno, 

zatim isprave na temelju čijih podataka su podaci uneseni u temeljne poslovne knjige (dnevnik 

i glavna knjiga) koje se čuvaju najmanje jedanaest godina, dok se isprave na temelju čijih se 

podataka podaci unose u pomoćne poslovne knjige također čuvaju najmanje jedanaest 

godina. (Zakon o računovodstvu, NN 120/16, čl. 9; NN 120/16, 116/18, čl. 10) 

4.3. Financijsko izvještavanje i oporezivanje poduzetnika 

„Temeljni financijski izvještaji su finalni proizvod financijskog računovodstva, a 

namijenjeni su vanjskim i unutarnjim korisnicima.“ (Miko i Kukec, 2008, str. 59) 

Financijski izvještaji pružaju informacije o resursima poduzeća te izvorima resursa, isto 

tako pružaju informacije o učincima transakcija i događaja u poduzeću na te resurse. 

Financijski izvještaji se dijele na izvještaje stanja, koji prikazuju stanje resursa i izvora istih u 

određenom trenutku, a isto tako se dijele i na izvještaje tijeka koji se odnose na određeno 

vremensko razdoblje. Svi financijski izvještaji pružaju sliku financijskog stanja poduzeća, 

odnosno, daju sliku o financijskoj uspješnosti poduzeća.  

Poduzetnici moraju sastaviti i prezentirati godišnje financijske izvještaje u skladu sa 

Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja (HSFI) ili u skladu sa Međunarodnim 

standardima financijskog izvještavanja (MSFI) sukladno Zakonu o računovodstvu. Mikro, mali 

i srednji poduzetnici dužni su sastavljati i prezentirati godišnje financijske izvještaje primjenom 

Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja (HSFI), dok su veliki poduzetnici dužni 

sastavljati i prezentirati godišnje financijske izvještaje primjenom Međunarodnih standarda 

financijskog izvještavanja (MSFI).  

Poduzetnici te pravne i fizičke osobe, koje su u sustavu poreza na dobit, prema Zakonu 

o računovodstvu, dužni su sastavljati godišnje financijske izvještaje u obliku, sadržaju te na 

način propisan Zakonom o računovodstvu. Prema Zakonu o računovodstvu, postoje pet 

temeljnih godišnjih financijskih izvještaja, a to su: bilanca, račun dobiti i gubitka, izvještaj o 

novčanom toku, izvještaj i promjenama kapitala te bilješke uz financijske izvještaje. (Miko i 

Kukec, 2008, str. 59; Zakon o računovodstvu, NN 120/16, čl. 19) 

Bilanca, koja se još naziva izvještaj o financijskom položaju daje sustavni pregled 

imovine, obveza i kapitala na određeni dan te se sastoji od aktive koju čine dugotrajna i 

kratkotrajna imovina, te od pasive koju čine kapital, dugoročne i kratkoročne obveze. Bilanca 
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ukazuje na financijski položaj poduzeća. Račun dobiti i gubitka, odnosno izvještaj o dobiti 

prikazuje prihode i rashode te njihovu razliku koja može biti dobit ili gubitak u određenom 

obračunskom razdoblju. Na temelju njega ocjenjuje se uspješnost poslovanja. Izvještaj o 

novčanim tokovima prikazuje izvore pribavljanja te način upotrebe novca, dakle daje prikaz 

svih priljeva i odljeva novca. Izvještaj o promjenama kapitala daje prikaz promjena na kapitalu 

koje su se dogodile između dva obračunska razdoblja. Bilješke uz financijske izvještaje 

dodatno pojašnjavaju strukturu, vrijednost te obilježja najvažnijih pozicija u temeljnim 

financijskim izvještajima. (Miko i Kukec, 2008, str. 61, 71, 74, 78, 79; Žager i sur. 2016, str. 35, 

50, 68, 73, 75) 

Poduzetnici su dužni dostaviti financijske izvještaje jednom godišnje Financijskoj 

agenciji radi javne objave. Zajedno s financijskim izvještajima, objavljuje se i mišljenje revizora, 

ukoliko godišnji financijski izvještaji podliježu reviziji. Reviziji podliježu godišnji i konsolidirani 

financijski izvještaji velikih i srednjih poduzeća, te onih koji kotiraju na burzi. Svi izvještaji se 

objavljuju na hrvatskom jeziku te u hrvatskoj valuti. (Miko i Kukec, 2008, str. 59) 

Sukladno Zakonu o porezu na dobit, porezni obveznik je „trgovačko društvo i druga 

pravna ili fizička osoba rezident Republike Hrvatske koja gospodarsku djelatnost obavlja 

samostalno, trajno i radi ostvarivanja dobiti, dohotka ili prihoda ili drugih gospodarskih 

procjenjivih koristi“. (Zakon o porezu na dobit, NN 143/14, 106/18, 121/19, čl. 2) 

Porezni obveznik koji je prema računovodstvenim propisima razvrstan u velike i srednje 

poduzetnike, obvezno podnose prijavu poreza na dobit elektroničkim putem u okviru sustava 

e-porezna na način propisan posebnim propisima, te prema tehničkim i posebnim uputama. 

Isto tako, putem sustava e-porezna, prijavu poreza na dobit dužni su podnijeti i svi obveznici 

poreza na dodanu vrijednost. Ostali obveznici poreza na dobit mogu poreznu prijavu predati u 

Poreznu upravu. Prijava poreza na dobit podnosi se Poreznoj upravi najkasnije četiri mjeseca 

od isteka razdoblja za koje se utvrđuje porez na dobit.  

Porezni obveznik podnosi prijavu poreza na dobit za porezno razdoblje te plaća porez 

na dobit u roku u kojem se podnosi porezna prijava. Razdoblje utvrđivanja poreza na dobit je 

kalendarska odnosno poslovna godina. Iznimno, na zahtjev poreznog obveznika, Porezna 

uprava može odobriti da se poslovna i kalendarska godina razlikuju. Izabrano porezno 

razdoblje porezni obveznik ne može mijenjati narednih 5 godina. (Milanović, 2021, str. 104, 

106; Zakon o porezu na dobit, NN 148/16, 115/16, čl. 35) 

Porezna osnovica pomoću koje se izračunava porez na dobit je dobit utvrđena prema 

računovodstvenim propisima kao razlika prihoda i rashoda prije obračuna poreza na dobit, 
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uvećana ili smanjena prema odredbama Zakona o porezu na dobit. (Zakon o porezu na dobit, 

NN 115/16, 121/19, čl. 5) 

Porez na dobit plaća se na utvrđenu poreznu osnovicu po stopi od 10% ako su u 

poreznom razdoblju ostvareni prihodi do 7.500.000,00 kuna, dok se po stopi od 18% oporezuje 

ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi od 7.500.000,00 kuna ili više. (Zakon o porezu 

na dobit, NN 115/16, 138/20, čl. 28) 

Kako bi poduzetnik obavio poreznu prijavu, dužan je popuniti PD obrazac u koji se 

upisuju podaci o poreznom obvezniku, OIB, adresa, broj računa, djelatnost, broj zaposlenih na 

osnovi ostvarenih sati rada (mora biti cijeli broj) te ime osoba odgovornih za sastavljanje 

prijave. (Milanović, 2021, str. 108) 
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5. Analiza jednostavnog i dvojnog sustava 

knjigovodstva na primjerima 

Poslovne knjige mogu se voditi prema jednom od dva načela vođenja poslovnih knjiga, 

a to su prema načelu sustava jednostavnog knjigovodstva te prema načelu sustava dvojnog 

knjigovodstva. Glavna razlika između ta dva načela jest da se prema načelu sustava 

jednostavnog knjigovodstva poslovne promjene evidentiraju samo jednom, dok se prema 

načelu sustava dvojnog knjigovodstva poslovne promjene evidentiraju dva puta, na dva 

različita računa i to na jednom računu na dugovnoj te na drugom računu na potražnoj strani u 

jednakim iznosima. (Plaviured.hr) 

5.1. Računovodstvo obrtnika u djelatnosti   

U ovom poglavlju provedena je analiza poslovanja, odnosno računovodstva obrtnika te 

isto tako analiza poslovne dokumentacije, poslovnih knjiga te poreznih obveza koje ima svaki 

obrtnik na realnom primjeru na reprezentativnoj 2021. godini. Na poslovanju vezanog obrta 

„MIMI MONTAŽA“ registriranog prema NKD-u kao djelatnost 45.42., koja se odnosi na 

ugradnju stolarije, objasnit će se vođenje poslovnih knjiga obrtnika koje su propisane 

određenim zakonskim regulativama. Isto tako na primjeru ove djelatnosti objasnit će se porezi 

i doprinosi koje obrtnik mora plaćati u sklopu svoje obrtne djelatnosti, odnosno vezanog obrta. 

Obrt „MIMI MONTAŽA“ osnovan je 01.06.2007. godine upisom u Obrtni registar od strane 

vlasnika obrta, Milana Zadravca iz Male Subotice te je obrt upisan u Udruženje hrvatskih 

obrtnika u Čakovcu. Promatrani vezani obrt također pruža usluge dobave i montaže spuštenog 

stropa, popravcima i krečenjem zidova i stropova te samim renoviranjem poslovnih i privatnih 

prostora. Temeljem Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, u 2008. godini promatrani 

obrtnik ostvario je ukupni promet veći od 85.000,00 kuna te je sukladno tome, od 01.01.2009. 

godine upisan u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost kao tromjesečni obveznik. 

5.1.1.  Analiza poslovne dokumentacije 

Poslovna dokumentacija promatranog vezanog obrta sastoji se od ulazne 

dokumentacije u koju spadaju ulazni računi te izlazne dokumentacije u koju spadaju izlazni 

računi. 

Ulazna dokumentacija, odnosno ulazni računi se odnose na račune koje obrtnik zaprimi 

od svojih dobavljača za sav materijal i robu koju nabavlja od različitih dobavljača s kojima 
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posluje u svrhu obavljanja svog obrta. Ulazna dokumentacija podijeljena je na ulazne račune 

koji su plaćeni gotovinom te ulazne račune koji su plaćeni putem transakcijskog računa. Svaka 

ulazna faktura sadrži podatke o nazivu i adresi dobavljača, OIB, datum isporuke dobra ili 

izvršenja usluge, IBAN i banka dobavljača. Isto tako na ulaznom računu se moraju nalaziti i 

podaci o kupcu, u ovom slučaju promatranom vezanom obrtu, kao što su naziv i adresa kupca 

te njegov OIB. Svaki ulazni račun mora imati broj računa, osnovicu za izračun PDV-a, stopu 

po kojoj se obračunava PDV, sam iznos poreza te ukupnu svotu koju je obrtnik dužan platiti. 

Isto tako, ukoliko je dogovoreno s dobavljačem, na računu mora biti iskazan rabat, odnosno 

dogovoreni popust. U nastavku će biti prikazan jedna ulazna faktura na slici 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izlazna dokumentacija, odnosno izlazni računi odnose se na račune koje obrtnik izda 

svojim klijentima za obavljene usluge kao što su renoviranje poslovnog prostora, montaža gips 

kartonskih ploča na pocinčanu konstrukciju obloženu mineralnom vunom, popravak i krečenje 

unutarnjeg i vanjskog poslovnog prostora, dobava i ugradnja drvenih vrata te popravak 

oštećenja oko istih i slično. Svaka izlazna faktura mora sadržavati podatke o prodavatelju, u 

ovom slučaju promatranom vezanom obrtu, kao što su ime i adresa obrta te njegov OIB, isto 

tako izlazna faktura sadrži podatke o mjestu i nadnevku izdavanja računa te datumu isporuke 

dobra ili obavljanja usluge te broj računa. Izlazna faktura, osim podataka o prodavatelju, mora 

sadržavati i podatke o primatelju odnosno kupcu kao što su ime i adresa kupca te njegov OIB. 

Slika 1. Ulazna faktura obrtnika 
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Na izlaznoj fakturi se također nalaze dobra i usluge koje obrtnik isporuči ili obavi za primatelja, 

odnosno kupca te ukupan iznos svih dobara i usluga zajedno. Ako je kupac u sustavu PDV-a, 

promatrani vezani obrt može koristiti prijenos porezne obveze koju naznači na računu, u tom 

slučaju obrtnik ne iskazuje PDV na računu, već se na računu nalazi samo osnovica te je 

naznačeno kako se koristi prijenos porezne obveze, dok si kupac u tom slučaju mora 

samostalno obračunati PDV. Slika 2. prikazuje izlaznu fakturu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1.2.  Sistemski pregled poslovnih knjiga 

Promatrani vezani obrt vodi nekoliko poslovnih knjiga. Osnovna poslovna knjiga 

promatranog obrtnika je knjiga primitaka i izdataka (KPI) koja je ujedno i temelj za knjigu 

ulaznih i knjigu izlaznih račune. U knjigu primitaka i izdataka obrtnik unosi sve primitke i izdatke 

vezane uz obavljanje svoje djelatnosti. Knjigu primitaka i izdataka promatrani obrtnik vodi 

primjenom načela blagajne. U poslovne primitke promatranog vezanog obrta spadaju primici 

naplaćeni putem žiroračuna za izdanu robu te pružene usluge svojim klijentima, odnosno 

kupcima. Izdaci u 2021. godini za promatranog obrtnika čine izdaci u gotovini, izdaci putem 

žiroračuna te izdaci u naravi u koje spadaju plaćeni računi dobavljačima za isporučenu robu ili 

usluge, plaćanje obveznih doprinosa te ostalih troškova vezanih uz poslovanje obrtnika.  

Slika 2. Izlazna faktura obrtnika 
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U knjigu U-RA evidentiraju se svi ulazni računi koje obrtnik zaprimi od svojih dobavljača 

za nabavljenu robu ili pružene usluge, dok se u knjigu I-RA evidentiraju svi izlazni računi koje 

obrtnik izda za izdanu robu ili pružene usluge svojim klijentima ili dobavljačima. U nastavku će 

biti prikazane knjiga ulaznih računa te knjiga izlaznih računa. 

 

 

 

 

Slika 4. Knjiga ulaznih računa obrtnika 

Slika 3. Knjiga ulaznih računa obrtnika 
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Promatrani vezani obrt također vodi i obrazac DI koji služi za popis dugotrajne imovine. 

Obrtnik u nju unosi stvari i prava čija vrijednost premašuje 3.500,00 kuna te čiji je vijek trajanja 

dulji od godine dana. Obrazac DI promatranom obrtniku služi za utvrđivanje amortizacije 

dugotrajne imovine kojom obavlja samu djelatnost. Na obrascu DI, u prvom dijelu, nalaze se 

opći podaci o poreznom obvezniku, u ovom slučaju promatranom vezanom obrtu, kao što su 

naziv djelatnosti, ime i prezime obrtnika, adresu te OIB, dok se u drugom dijelu nalaze podaci 

o dugotrajnoj imovini kao što su naziv stvari ili prava, isprava broj / nadneva, nabavna 

vrijednost, knjigovodstvena vrijednost, vijek trajanja, stopa otpisa, iznos otpisa, 

knjigovodstvena vrijednost stvari ili prava na kraju, AOP oznaka dugotrajne imovine te datum 

otuđenja dugotrajne imovine. U 2021. godini nabavio se FLEX usisavača VCE 44 L AC s 

priborom koji je svojim iznosom i vijekom trajanja spao u dugotrajnu imovinu. Prema popisu 

dugotrajne imovine na dan 31.12. 2021. godine promatrani obrtnik posjeduje FLEX brusilicu 

za knauf WS 702 VEA, FLEX usisivač S 47 336.912, TOYOTA teretno vozilo HIACE 2.4D, 

električni uvijač + gips vijci, laptop HP 250G7 te usisavač VCE 44 L AC s priborom. U nastavku 

će biti prikazan popis dugotrajne imovine. 

Slika 5. Knjiga izlaznih računa obrtnika 
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5.1.3.  Analiza poreznih obveza 

U nastavku će biti prikazane financijske obveze koje promatrani obrtnik podmiruje na 

mjesečnoj razini prilikom obavljanja svoje djelatnosti.  

Financijske obveze koje mora plaćati obveznik poreza na dohodak na mjesečnoj razini 

su slijedeći doprinosi:  

• Dop. MO I. stup mm/gg, obrtnik 

• Dop. MO II. stup mm/gg, obrtnik 

• Dop. zdravstveno mm/gg, obrtnik 

Na temelju prosječne bruto plaće isplaćene jednoj zaposlenoj osobi, izračunava se 

osnovica na temelju koje se isplaćuju mjesečni doprinosi. U ovom konkretnom slučaju, 

prosječna plaća za 2021. godinu iznosi 9.181,00 kuna, dok osnovica za 2021. godinu iznosi 

5.967,65 kuna. S obzirom na osnovicu od 5.967,65 kuna, obračunavaju se obvezni doprinosi 

i to po slijedećim stopama: MO I. stup po stopi od 15% te mjesečno iznosi 895,15 kuna, MO 

II. stup po stopi od 5% te mjesečno iznosi 298,38 kuna, dok se zdravstveno osiguranje 

obračunava po stopi od 16,5% te mjesečno iznosi 984,66 kuna. Slika 7. prikazuje izvadak po 

transakcijskom računu obrtnika na kojem su iskazani iznosi doprinosa za mirovinsko te 

zdravstveno osiguranje koje obrtnik ima obvezu podmiriti svaki mjesec. 

  

 

 

Slika 6. Popis dugotrajne imovine obrtnika 



21 

 

S obzirom da je promatrani vezani obrt tromjesečni obveznik PDV-a, dužan je 

obračunati PDV svaka tri mjeseca te predati Poreznoj upravi. U nastavku će se prikazati 

obrazac PDV, obrazac PPO te rekapitulacija knjige primitaka i izdataka za jedno tromjesečje 

kako bi se prikazalo obračunavanje PDV-a. Za promatrano tromjesečje uzeto je razdoblje od 

01.10.2021. do 31.12.2021. 

Rekapitulacija knjige primitaka i izdataka u navedenom razdoblju prikazuje da je 

ukupno naplaćeno 73.540,00 kuna od čega 9.250,00 kuna odlazi na PDV. Istovremeno je 

putem gotovine obrtnik isplatio 3.286,12 kuna te je putem žiroračuna isplatio 40.217,18 kuna, 

što označava da je u promatranom razdoblju obrtnik isplatio 43.503,30 kuna od čega 7.293,25 

odlazi na PDV. Temeljem primitaka i izdataka formira se PDV obrazac za navedeno razdoblje. 

Sam obrazac PDV-a za određeno razdoblje formira se temeljem naplaćenih faktura od strane 

kupaca i temeljem izdataka vezanih uz poslovanje u navedenom razdoblju koje su ranije 

knjižene u knjizi primitaka i izdataka. Razlika iskazanog PDV-a u izdacima u knjizi primitaka i 

izdataka te PDV obrasca je 938,32 kuna zbog kupljene dugotrajne imovine koja ne ulazi u 

troškove obračunskog razdoblja, već će se na kraju poslovne godine evidentirati kao trošak 

amortizacije. U nastavku slijedi objašnjenje pojedinih pozicija iskazanih u PDV obrascu za 

promatrano razdoblje. Na poziciji I.1 „isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj 

Slika 7. Mjesečni izvadak po transakcijskom računu obrtnika 
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(tuzemni prijenos porezne obveze)“ nalazi se iznos od 25.810,00 kuna te taj iznos zapravo 

predstavlja izlazne fakture obrtnika koje su izdane s prijenosom porezne obveze te one ulaze 

u PDV obrazac bez obzira da li su naplaćene ili ne, u obračunskom razdoblju u kojem su 

izdane. Iste izlazne fakture s prijenosom porezne obveze iskazane su u zasebnom obrascu za 

pregled tuzemnih isporuka s prijenosom porezne obveze (PPO) koji se predaje kvartalno te 

sadrži podatke za svaki mjesec u tom kvartalu. U PPO obrascu nalaze se podaci o OIB-u 

kupaca te iznos izdanih faktura tim kupcima. PPO obrazac se također elektronskim putem 

predaje Poreznoj upravi. Na poziciji II.3 „isporuke dobara i usluga u Rh po stopi 25%“ nalaze 

se naplaćeni računi od strane kupaca po stopi od 25%, dok se na poziciji II. „oporezive 

transakcije“ nalazi ukupni iznos naplaćenih potraživanja od strane kupaca. Na poziciji III.3 

„pretporez od primljenih isporuka u tuzemstvu po stopi 25%“ nalazi se iznos plaćenih računa 

dobavljačima po stopi od 25%, dok je na poziciji III. „obračunat je pretporez ukupno“ nalazi se 

ukupni plaćeni iznos dobavljačima. Na poziciji IV. „obveza PDV-a u obračunskom razdoblju“ 

nalazi se obveza za uplatu ili za povrat PDV-a u obračunskom razdoblju koja čini razliku 

između poziciji II: „oporezive transakcije ukupno“ i pozicije III. „obračunati pretporez ukupno“. 

U nastavku će biti prikazani PDV obrazac, PPO obrazac te knjiga primitaka i izdataka za 

promatrano razdoblje od 01.10.2021. do 31.12.2021.  
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Slika 8. Obrazac PDV (obrtnik) 
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Na kraju poslovne godine radi se obračun poreza na dohodak u kojem se sučeljavaju 

primici i izdaci poslovne godine. Poslovni primici u promatranom razdoblju sastoje se od: 

primitaka u gotovini, primitaka putem žiroračuna, primitaka u naravi. Poslovni izdaci sastoje se 

od: izdataka u gotovini, izdataka putem žiroračuna, izdataka u naravi, izdataka otpisa, izdataka 

reprezentacije, izdataka u svezi s otuđenjem materijalne i nematerijalne imovine te troškova 

amortizacija dugotrajne imovine. Trošak amortizacije obračunava se na kraju poslovne godine 

po važećim amortizacijskim stopama te predviđenom roku trajanja dugotrajne imovine. Na 

temelju podataka unesenih u knjigu primitaka i izdataka formira se obrazac P-PPI u kojem se 

sučeljavaju primici i izdaci poslovne godine te se kao njihova razlika dobije ostvareni dohodak 

ili gubitak za poslovnu godinu. Tako utvrđeni ostvareni dohodak ili gubitak poslovne godine 

služi kao polazna točka za DOH obrazac koji služi za obračun poreza na dohodak. U DOH 

Slika 9. Obrazac PPO (obrtnik) 

Slika 10. Rekapitulacija knjige primitaka i izdataka obrtnika 
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obrazac unosi se ostvareni dohodak ili gubitak iz P-PPI obrasca te se od njega oduzimaju 

porezne olakšice obrtnika gdje se najprije oduzima osobni odbitak od 4000,00 kuna mjesečno, 

odnosno 48.000,00 kuna godišnje. Kao porezna olakšica mogu se koristiti i djeca do 18 godina 

ili dokle god im traje školovanje, osoba može imati i uzdržavanih članova i slično. Nakon što 

se od početnog dohotka oduzmu porezne olakšice dobije se osnovica za izračunavanje poreza 

na dohodak te kada se dobiveni porez na dohodak oduzme od dohotka prije oporezivanja 

dobije se konačni ostvareni dohodak. U ovom konkretnom primjeru, prema P-PPI obrascu 

promatrani obrtnik je u 2021. godini ostvario dohodak od 69.264,12 kuna te je taj dohodak 

unesen u DOH obrazac kao osnovica za izračunavanje olakšica. Obrtnik nema uzdržavanih 

članova, već mu se od osnovice oduzima samo osobni odbitak koji godišnje iznosi 48.000,00 

kuna te se tako dolazi do dohotka prije oporezivanja od 21.264,12 kuna te se na tu osnovicu 

obračunava porez na dohodak od 20% te on iznosi 4.252,82 kune. Iznos poreza na dohodak 

može služiti i kao predujam za iduću godinu tako da obrtnik svaki mjesec uplaćuje 354,40 kuna 

te se na kraju godine uplati ili isplati razlika poreza na dohodak. Porez na dohodak mora se 

platiti odmah na kraju poslovne godine u cijelom iznosu. Zakonski rok za predaju DOH obrasca 

je 28.02. te se uz njega predaje obrazac DI koji prikazuje stanje dugotrajne imovine te 

obračunatu amortizaciju dugotrajne imovine za poslovnu godinu. 

5.2. Računovodstvo poduzetnika u djelatnosti 

U ovom poglavlju provedena je analiza računovodstva poduzetnika te isto tako analiza 

poslovnih knjiga i isprava, također će se prikazati pregled financijskih izvještaja te porezne 

obveze koje ima svaki poduzetni na odabranom realnom primjeru. Za potrebe ovog završnog 

rada odabran je realni primjer poduzetnika koji je registriran kao jednostavno društvo s 

ograničenom odgovornošću te je kao reprezentativna godina uzeta 2021. godina. Prema 

Zakonu o trgovačkim društvima (NN 40/19, čl. 390), jednostavno društvo s ograničenom 

odgovornošću (j.d.o.o.) je jednostavniji način osnivanja trgovačkog društva koji može imati 

najviše pet članova te jednog člana uprave, temeljni kapital za njegovo osnivanje je vrlo nizak, 

samo 10,00 kuna te je ovakav oblik trgovačkog društva dužan imati zakonske rezerve u koje 

su dužni unijeti četvrtinu iznosa dobiti društva iskazane u financijskim izvještajima umanjene 

za iznos gubitka iz prethodne godine.  

Na poslovanju „Adessing“ j.d.o.o. registriranog prema NKD-u kao djelatnost 

„Organizacija izvedbe projekata za zgrade“, objasnit će se vođenje poslovnih knjiga 

poduzetnika koje su propisane određenim zakonskim regulativama, zatim će se objasniti 

financijski izvještaji te na kraju porezne obveze koje poduzetnik mora plaćati prilikom 
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obavljanja svoje djelatnosti. Poduzeće „Adessing“ j.d.o.o. osnovano je 18.03.2013. godine 

upisom u Sudski registar Trgovačkog suda u Varaždinu od strane osnivača Stjepana Debeleca 

iz Merhatovca. Temeljni kapital promatranog trgovačkog društva iznosi 10,00 kuna te su kao 

predmet poslovanja naznačene slijedeće djelatnosti: projektiranje, građenje, uporaba i 

uklanjanje građevina, poslovi upravljanja nekretninama i održavanje nekretnina, posredovanje 

u prometu nekretnina, poslovanje nekretninama, djelovanje javnog cestovnog prijevoza 

putnika i tereta u domaćem i međunarodnom prometu, prijevoz za vlastite potrebe, 

savjetovanje u vezi s poslovanjem i upravljanjem, inženjerstvo i s njim povezano tehničko 

savjetovanje, ostale stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti, promidžba te ispitivanje tržišta 

i ispitivanje javnog mijenja i slično.  

5.2.1.  Analiza poslovnih knjiga i isprava 

Poslovne knjige poduzetnika dijele su u dvije kategorije, a to su osnovne i pomoćne 

poslovne knjige. U nastavku će biti prikazane osnovne i pomoćne poslovne knjige promatranog 

poduzetnika koje se vode u svrhu obavljanja djelatnosti.  

Promatrani poduzetnik vodi glavnu knjigu koja spada u osnovne poslovne knjige. U 

glavnu knjigu promatrani poduzetnik kronološki evidentira sve poslovne promjene koje utječu 

na promjene imovine, obveza, kapitala, prihoda i rashoda, dakle poslovne promjene u glavnoj 

knjizi evidentiraju se redoslijedom kojim su nastale. Glavna knjiga nastaje raščlanjivanjem 

bilance te se u nju zapravo evidentiraju promjene na svim računovodstvenim kategorijama. Za 

svaku stavku u bilanci, otvara se sintetički konto te se na njemu knjiže, odnosno evidentiraju 

poslovne promjene nastale tijekom obračunskog razdoblja. Iznosi zapisani na kontima moraju 

biti u skladu sa iznosima u bilanci i računu dobiti i gubitka.  

Na temelju glavne knjige promatrani poduzetnik može sastaviti bruto bilancu koja daje 

pregled prometa, početnog stanja i završnog stanja po svim knjigovodstvenim računima u 

određenom razdoblju. Bruto bilanca poznata je i kao probna bilanca s obzirom da poduzetniku 

omogućuje provjeru točnosti izvršenih knjiženja, a to se može vidjeti ako su ukupna aktiva i 

ukupna pasiva izjednačene.  

Pomoćne poslovne knjige promatranog poduzetnika čine popis dugotrajne imovine, 

knjiga ulaznih i knjiga izlaznih računa te analitička knjigovodstva. Pomoćne poslovne knjige 

poduzetniku služe kao dopuna podataka u glavnoj knjizi te da ona ujedno bude i preglednija, 

dok se detalji evidentiraju u okviru analitičkog knjigovodstva.  
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Popis dugotrajne imovine je pomoćna poslovna knjiga u koju promatrani poduzetnik 

unosi poslovne promjene vezane uz dugotrajnu imovinu. Na obrascu DI, u prvom dijelu, nalaze 

se opći podaci o poreznom obvezniku, u ovom slučaju o promatranom poduzetniku kao što su 

naziv djelatnosti, ime i prezime poduzetnika, adresa prebivališta te OIB poduzetnika. U drugom 

dijelu DI obrasca nalaze se podaci o dugotrajnoj imovini kao što su naziv stvari i prava, isprava 

broj / nadneva, nabavna i knjigovodstvena vrijednost, vijek trajanja, stopa i iznos otpisa, 

knjigovodstvena vrijednost stvari ili prava na kraju, AOP oznaka dugotrajne imovine te datum 

otuđenja dugotrajne imovine. Prema popisu dugotrajne imovine promatrani poduzetnik na dan 

31.12.2021. godine posjeduje različite Notebook uređaje, mobilni uređaj, automobile i ostalu 

dugotrajnu imovinu koja će biti prikazana u nastavku.  

Knjiga ulaznih računa promatranom poduzetniku služi za evidenciju faktura dobivenih 

od strane različitih dobavljača s kojima posluje za kupljenu robu ili pružene usluge. U nastavku 

će se prikazati knjiga ulaznih računa poduzetnika. 

 

 

Slika 11. Popis dugotrajne imovine poduzetnika 
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Knjiga izlaznih računa promatranom poduzetniku služi za evidenciju izdanih faktura 

svojim klijentima, odnosno kupcima za isporučenu robu ili obavljene usluge. U nastavku će se 

prikazati knjiga izlaznih računa poduzetnika.  

Slika 13. Knjiga ulaznih računa poduzetnika 

Slika 12. Knjiga izlaznih računa poduzetnika 
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Analitička knjigovodstva također spadaju u pomoćne knjige promatranog poduzetnika. 

Analitička knjigovodstva čine izdvojeni dijelovi glavne knjige koje promatranom poduzetniku 

pružaju prikaz različitih financijskih i nefinancijskih segmenata njegova poslovanja.  

Poslovne isprave promatranog poduzeća sastoje se od ulazne dokumentacije koju čine 

ulazni računi i izlazne dokumentacije koju čine izlazni računi te dokumenta o plaćama radnika. 

Ulazna dokumentacija, odnosno ulazni računi se odnose na račune koje poduzetnik 

zaprimi od svojih dobavljača za svu robu i materijal nabavljen u svrhu obavljanja svog 

poslovanja. Svaka ulazna faktura sadrži podatke o nazivu i adresi dobavljača, OIB, datum 

isporuke dobra ili izvršenja usluge. Isto tako na ulaznom računu nalaze se podaci o kupcu, u 

ovom slučaju o promatranom poduzetniku kao što su naziv i adresa kupca te njegov OIB. Svaki 

ulazni račun mora imati broj računa, osnovicu za obračun PDV-a, stopu po kojoj se PDV 

obračunava, sam iznos poreza te ukupnu svotu koju je poduzetnik dužan platiti. U nastavku 

će biti prikazan primjer ulaznog računa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izlazna dokumentacija, odnosno izlazni računi se odnose na račune koje poduzetnik 

izda svojim klijentima, odnosno kupcima za obavljene usluge i isporučenu robu. Svaka izlazna 

faktura sadrži podatke o prodavatelju kao što su ime i adresa poduzeća te njegov OIB, isto 

tako izlazna faktura sadrži podatke o datumu isporuke i datumu dospijeća računa te broj 

računa. Izlazna faktura također sadrži podatke o kupcu kao što su ime i adresa kupca te njegov 

OIB. Na izlaznoj fakturi se također nalaze dobra i usluge koje poduzetnik isporuči ili obavi za 

kupca te ukupan iznos svih dobara i usluga zajedno prije obračuna PDV-a kao i osnovicu PDV-

a te sam iznos istog. Na kraju se nalazi ukupan iznos dobara i usluga s uključenim PDV-om. 

Promatrani poduzetnik s kupcima u sustavu PDV-a može dogovoriti prijenos porezne obveze 

koju naznačuje na računu, u tom slučaju se na izlaznom računu ne nalazi PDV već samo 

Slika 14. Ulazna faktura poduzetnika 
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osnovica. Ukoliko se koristi prijenos porezne obveze, kupac je dužan sam obračunati PDV. U 

nastavku će biti prikazan primjer izlaznog računa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U dokumentaciju vezanu uz plaće čine obračunate isplatne liste za svakog radnika koje 

moraju biti potpisane te se one čuvaju trajno. Osnova za obračun plaće čini postojeći važeći 

ugovor o radu. Svaki mjesec izrađuje se zbirni izvještaj o plaći u kojem se nalaze podaci o 

bruto plaći od kojih se oduzimaju doprinosi iz brutta (15% MIO I. stup i 5% MIO II. stup) te se 

tako dolazi do dohotka od kojeg se oduzima iznos iskorištenih olakšica kako bi se dobila 

osnovica za porez. Od porezne osnovice oduzima se iznos poreza i prireza te se dolazi do 

neto plaće koja se isplaćuje radnicima. Promatrani poduzetnik svojim radnicima osim neto 

plaće isplaćuje i naknadu za prijevoz te topli obrok.  

5.2.2.  Pregled financijskih izvještaja 

Financijski izvještaji promatranog trgovačkog društva sastavljeni su u skladu sa 

Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja (HSFI). Promatrano trgovačko društvo 

dužno je sastavljati samo tri temeljna financijska izvještaja zbog toga što promatrani 

poduzetnik spada u mikro poduzetnike te nije dužan sastaviti svih pet temeljnih financijskih 

izvještaja. Temeljni izvještaji koje sastavlja promatrani poduzetnik su bilanca, račun dobiti i 

gubitka te bilješke uz financijske izvještaje. Zakonski rok za predaju financijskih izvještaja je 

30.04. u Poreznu upravu te Financijsku agenciju. 

Bilanca je temeljni financijski izvještaj u koji poduzetnik unosi podatke o svojoj 

dugotrajnoj i kratkotrajnoj imovini te o svojim dugoročnim i kratkoročnim obvezama te kapitalu. 

Bilanca je statički financijski izvještaj jer se ona sastavlja na točno određeni dan, a to je na 

Slika 15. Izlazna faktura poduzetnika 
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kraju poslovne godine, odnosno 31.12. Bilanca promatranog poduzetnika se sastoji od aktive 

i pasive te ona za 2021. godinu iznosi 377.894,00 kuna, što je više nego prethodne godine 

kada je ukupna aktiva, odnosno ukupna pasiva iznosila 362.393,00 kuna. Aktiva promatranog 

poduzeća sastoji se od dugotrajne imovine koja se sastoji od ostale nematerijalne imovine te 

materijalne imovine koja se sastoji od alata, pogonskog inventara i transportne imovine, te od 

kratkotrajne imovine koja se sastoji od potraživanja od kupaca i potraživanja od države i drugih 

institucija. Kratkotrajna imovina promatranog poduzeća se također sastoji od kratkotrajne 

financijske imovine koja se odnosi na dane zajmove, depozite i slično društvima povezanih 

sudjelujućim interesom te se također sastoji od novca u banci i blagajni. Pasiva promatranog 

poduzeća sastoji se od kategorije kapital i rezerve koja predstavlja vlastita ulagačka sredstva 

u koja spadaju temeljni kapital od 10,00 kuna te zakonskih rezervi, zadržane dobiti te dobiti 

poslovne godine. Pasiva se također sastoji od tuđih ulagačkih sredstava, odnosno od 

dugoročnih i kratkoročnih obveza. U dugoročne obveze promatranog poduzeća ulaze obveze 

prema bankama i drugim financijskim institucijama, dok u kratkoročne obveze ulaze obveze 

za zajmove, depozite i slično društava povezanih sudjelujućim interesom, obveze za zajmove, 

depozite i slično, obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama, obveze prema 

dobavljačima, obveze prema zaposlenicima te obveze za poreze, doprinose i slična davanja. 

U nastavku će biti prikazana bilanca. 
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Slika 16. Bilanca poduzetnika (1/2) 
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Račun dobiti i gubitka je dinamički financijski izvještaj jer se sastavlja za određeno 

obračunsko razdoblje. Ovaj temeljni financijski izvještaj prikazuje prihode i rashode te njihovu 

razliku za određeno obračunsko razdoblje koja može biti pozitivna ili negativna, odnosno dobit 

ili gubitak. Prema račun dobiti i gubitka promatranog poduzetnika sastavljenog za razdoblje od 

01.01.2021. do 31.12.2021. može se zaključiti kako poduzetnik u 2021. godini posluje s dobiti 

s obzirom da su ukupni prihodi veći od ukupnih rashoda. Dakle, u 2021. godini ukupni prihodi 

iznose 624.351,00 kuna, dok ukupni rashodi iznose 607.522,00 kuna te shodno tome dobit 

prije oporezivanja iznosi 16.829,00 kuna. S obzirom da promatrano poduzeće u 2021. godini 

posluje s dobiti, dužan je platiti porez na dobit koji iznosi 2.397,00 kuna. Nakon što se od dobiti 

Slika 17. Bilanca poduzetnika (2/2) 
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prije oporezivanja oduzme porez na dobit, poduzetnik u 2021. godini ostvaruje dobit razdoblja 

od 13.892,00 kuna. S obzirom da prema Zakonu o trgovačkim društvima j.d.o.o. ima obvezu  

dio dobiti prenijeti u zakonske rezerve, dobit promatranog trgovačkog društva za 2021. godinu 

u iznosu od 13.892,00 kune raspodijelit će se na poziciju zakonske rezerve u iznosu od 

3.473,00 kuna i na zadržanu dobit u iznosu od 10.419,00 kuna. U promatranom razdoblju, 

poduzetnik je ostvario poslovne prihode od prodaje (izvan grupe), dok su u poslovnim 

rashodima bili materijalni troškovi u koje spadaju troškovi sirovina i materijala te ostali vanjski 

troškovi, isto tako u poslovne rashode spadaju troškovi osoblja, amortizacije (prema 

bilješkama uz financijske izvještaje poduzetnik koristi linearnu metodu obračuna amortizacije) 

te ostalih troškova. U promatranom razdoblju poduzetnik je ostvario i financijske prihode s 

osnova kamata te prihode od tečajnih razlika, dok je financijske rashode ostvario iz rashoda s 

osnove kamata i sličnih rashoda te negativnih tečajnih razlika. U nastavku će biti prikazan 

račun dobiti i gubitka. 
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Slika 18. Račun dobiti i gubitka poduzetnika (1/2) 



36 

 

 

Slika 19. Račun dobiti i gubitka poduzetnika (2/2) 

Za sastavljanje bilješka su također korišteni Hrvatski standardi financijskog 

izvještavanja (HSFI) kako je i propisano za mikro poduzetnike. U bilješkama su detaljnije 

pojašnjene pojedine pozicije, odnosno promjene na pozicijama bilance i računa dobiti i gubitka. 

U nastavku je prikazan dio bilješki za 2021. godinu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika 20. Bilješke uz financijska izvješća 
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5.2.3.  Porezne obveze 

Promatrani poduzetnik mjesečni obveznik PDV-a te je stoga dužan obračunati PDV 

svaki mjesec te predati Poreznoj upravi. U nastavku će se prikazati obrazac PDV te obrazac 

PPO za promatrano razdoblje od 01.11.2021. do 30.11.2021. 

U navedenom razdoblju ukupno je plaćeno dobavljačima 5.789,04 kune od čega 

1.157,81 kuna odlazi na PDV. Istovremeno je poduzetnik naplatio 42.000,00 kuna od čega 

8.400,00 kuna odlazi na PDV što je vidljivo iz knjige ulaznih računa i knjige izlaznih računa 

koje se nalaze u podnaslovu 5.2.1. Temeljem naplaćenih i plaćenih faktura formira se PDV 

obrazac za navedeno razdoblje. Na poziciji „transakcije koje ne podliježu oporezivanju i 

oslobođene“ nalazi se iznos od 14.500,00 kuna te taj iznos zapravo predstavlja izlazne fakture 

poduzetnika koje su izdane s prijenosom porezne obveze te one ulaze u PDV obrazac bez 

obzira da li su naplaćene, u razdoblju u kojem su izdane. Navedene fakture s prijenosom 

porezne obveze nalaze se u PPO obrascu. Oba obrasca potrebno je elektronskim putem 

predati Poreznoj upravi. Na poziciji II.4 i III.4 knjižene su ulazne fakture dobavljača s tuzemnim 

prijenosom porezne obveze gdje isti nije iskazao PDV, već ga je poduzetnik dužan sam 

obračunati i iskazati na navedenim pozicijama u PDV obrascu. U nastavku će se prikazati PDV 

obrazac te PPO obrazac za navedeno razdoblje. 

Slika 21. Obrazac PPO (poduzetnik) 
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Na kraju poslovne godine radi se obračun poreza na dobit. Kako bi se mogao 

obračunati porez na dobit, prvobitno je potrebno izraditi probnu, odnosno bruto bilancu na 

temelju koje se izračunavaju trošak dugotrajne imovine te trošak amortizacije koji ulaze u račun 

dobiti i gubitka. U računu dobiti i gubitka sučeljavaju se prihodi i rashodi poslovne godine te se 

kao njihova razlika dobiva dobit ili gubitak ostvaren u poslovnoj godini. Poslovni prihodi 

ostvareni  u 2021. godini iznose 624.324,00 kuna, dok financijske prihode u 2021. godini 

iznose 27,00 kuna. Poslovni rashodi ostvareni u 2021. godini iznose 601.954,00 kuna , dok 

financijske rashode u 2021. godini iznose 5.568,00 kuna . Razlika prihoda i rashoda daje dobit 

ili gubitak razdoblje prije oporezivanja na koji se obračunavaju stavke povećanja ili smanjenja 

dobiti te se tek nakon što se obračunaju stavke povećanja ili smanjenja obračunava porez na 

Slika 22. Obrazac PDV (poduzetnik) 
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dobit od 10%. Stavke povećanja dobiti  promatranog poduzetnika su: nepriznati troškovi za 

osobni prijevoz te kamate između povezanih osoba, dok u stavke smanjenja dobiti spada 

državna potpora za obrazovanje i izobrazbu. U ovom konkretnom primjeru, dobit prije 

oporezivanja iznosila je 16.829,00 kuna, stavke povećanja dobiti 13.503,00 kuna kuna, stavke 

smanjenja dobiti 960,00 kuna te tako dolazimo do osnovice od 29,372,00 kuna na koju se 

obračunava porez na odbit od 10% te time dolazimo do poreza od 2.937,00 kuna kojeg 

poduzetnik mora platiti Poreznoj upravi. Dobit na kraju razdoblja iznosi 13.892,00 kuna. Na 

kraju godine prilikom obračuna poreza na dobit plaća se 10% poreza dok se ostalih 10% 

poreza na dobit plaća prilikom isplate dobiti te se tada obračunavaju porez i prirez prema 

mjestu stanovanja.  
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6. Zaključak 

Prilikom pisanja završnog rada te same analize jednostavnog sustava knjigovodstva 

na primjeru obrtnika te sustava dvojnog knjigovodstva na primjeru poduzetnika korištene su 

informacije temeljene na aktualnim zakonima i pravilnicima koje propisuje država. Analiza 

dvaju sustava knjigovodstva na realnim primjerima dovela je do zaključka kako je poslovanje 

u jednostavnom sustavu knjigovodstva nešto jednostavniji od poslovanja u dvojnom sustavu 

knjigovodstva.  

Osnovna razlika u poslovanju obrtnika i poduzetnika je u tome što obrtnik posluje prema 

načelu naplate, dok poduzetnik posluje prema načelu nastanka događaja. Prilikom registracije 

djelatnosti, obrtnik se upisuje u Obrtni registar, dok se poduzetnik upisuje u Sudski registar. 

Isto tako, s obzirom da je obrtnik registriran kao vezani obrt, on mora imati završenu stručnu 

školu te položen majstorski ispit kako bi mogao obavljati svoju djelatnost, dok poduzetniku to 

nije potrebno. Što se tiče poslovnih knjiga promatranog poduzetnika i obrtnika, one su dosta 

slične, kao npr. knjiga ulaznih računa, knjiga izlaznih računa te popis dugotrajne imovine, 

razlika je u knjizi primitaka i izdataka koju vodi samo obrtnik, dok poduzetnik vodi analitička 

knjigovodstva te navedene poslovne knjige čine pomoćne poslovne knjige poduzetnika koje 

upotpunjuju temeljnu poslovnu knjigu koju čini glavna knjiga. S obzirom da poduzetnik posluje 

prema načelima sustava dvojnog knjigovodstva, dužan je na kraju godine izraditi temeljne 

financijske izvještaje, no samo bilancu, RDG te bilješke uz financijske izvještaje s obzirom da 

je svrstan u kategoriju mikro poduzetnika. Poslovanje obrtnika odvija se prema obračunu 

poreza na dohodak, dok se poslovanje poduzetnika odvija prema obračunu poreza na dobit. 

Oba promatrana poslovna subjekta su obveznici PDV-a, no razlika je u tome što je obrtnik 

tromjesečni obveznik PDV-a, dok je poduzetnik mjesečni obveznik PDV-a. Obračun PDV-a 

ima isti postupak zbog toga što oba subjekta obračunavaju PDV po naplaćenim naknadama 

(nisu imali u prethodnoj kalendarskoj godini ostvaren prihod veći od 15.000.000,00 kuna bez 

PDV-a), osim što obrtnik podatke za obrazac PDV uzima iz knjige primitaka i izdataka, dok 

poduzetnik podatke za obrazac PDV uzima iz knjige ulaznih računa i knjige izlaznih računa.  

Svako poslovanje, bez obzira kako bilo registrirano, ima i prednosti i nedostatke. 

Prilikom početka obavljanja svoje djelatnosti, poduzetnik mora odrediti koji je način otvaranja 

poduzeća ili obrta za djelatnost kojom se želi baviti. Kako bi poslovanje bilo uspješno, bez 

obzira da li se posluje kao obrtnik, OPG, slobodno zanimanje koji posluju prema načelima 

jednostavnog knjigovodstva ili posluje kao trgovačko društvo prema načelima sustava dvojnog 

knjigovodstva, potrebno je biti upoznat sa aktualnim zakonima te pratiti sve promjene koje su 

moguće u zakonima kako bi sami sebi osigurali kvalitetan temelj za poslovanje u budućnosti.  
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